ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU-SARAT
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind aprobarea raportului de gestiune al consiliului de administratie
pentru exercitiul financiar 2016, situatiile financiare pe anul 2016
(bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia
activelor imobilizate, repartizarea profitului net aferent exercitiului
financiar pe anul 2016), raportul comisiei de cenzori si al conducatorului
SC TUC SA Rm.Sarat cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, B-dul Eroilor nr.2,
judetul Buzau, CUI 10152871

Consiliul Local al municipiului Rdmnicu-Sérat, judetul Buzdu, intrunit in
sedinfa de lucru ordinara si in acelasi timp in adunarea generala ordinara a
actionarului unic al S.C TUC S.A Rm.Sarat in data de 31.05.2017;

Avénd in vedere:

- expunerea de motive a Primarului municipiului Rm.Sarat;

- raportul Directiei economice- Serviciul Buget-Contabilitate din cadrul aparatului
de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat;

- avizul comisiei de specialitate a Consiliului local;

-prevederile art.28, alin.1 si urmatoarele din Legea nr.82/1991 a contabilitatii,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

-prevederile O.G nr.26 /2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara,
aprobata cu completari prin Legea nr.47/2014, cu modificarile si completarile
ulterioare;

-prevederile Ordinului nr.123/2016 al ministrului finantelor publice privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale
si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale
ale Ministerului Finantelor Publice;

-prevederile O.G nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr.796/2001, cu modificarile si completraile ulterioare;
-prevederile Ordinului nr.144/2015 al ministrului finantelor publice privind
aprobarea Precizarilor pentru determinarea sumelor care fac obiectul repartizarii
profitului conform O.G nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr.796/2001, cu modificarile si completraile ulterioare;

- prevederile art.191, alin.1 si art.194, alin.1, lit.a din Legea nr.31/1990 privind
societatile comerciale, republicata, actualizata;

- prevederile HCL nr.98/20.11.1997 privind aprobarea statutului unor societati
comerciale infiintate prin reorganizarea RAGCL «ELAST» Rm.Sarat, cu
modificarile ulterioare;

- prevederile HCL nr.142/2012 privind actualizarea Actului Constitutiv si
Statutului S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat in conformitate cu
prevederile O.U.G nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice, cu modificarile ulterioare;



- prevederile HCL nr.23/31.01.2017 privind modificarea si completarea Actului
Constitutiv si Statutului la S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat,
potrivit legislatiei in vigoare;

- prevederile HCL nr.58/17.03.2017 privind aprobarea exercitarii calitatii de
actionar unic de catre “Municipiul Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sarat” la S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat in conformitate cu
modificarile legislative in vigoare;

-situatiile financiare inaintate de catre SC TUC S.A Rm.Sarat prin adresa
nr.1048/18.05.2017;

- prevederile HCL nr.52/28.02.2017 privind alegerea presedintelui de sedinta al
Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat pentru sedintele din lunile martie
2017- mai 2017;

- prevederile art.36 alin.3 lit.c din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice
locale, republicata, actualizata;

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnica legislativa la elaborarea actelor normative republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

In temeiul art.39 alin.1, art.45 alin.1 si art.115 alin.1 lit.b din Legea
nr.215/2001 a administratiei publice locale, republicata, actualizata;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba raportul de gestiune al consiliului de administratie pentru
exercitiul financiar 2016, situatiile financiare pe anul 2016 (bilantul contabil,
contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate,
repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2016), raportul
comisiei de cenzori si al conducatorului SC TUC SA Rm.Sarat cu sediul in
Municipiul Rm.Sarat, B-dul Eroilor nr.2, judetul Buzau, CUI 10152871, conform
anexei.

Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2, Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza
Primarul municipiului Rm.Sarat prin Directia economica-Serviciul Buget-
Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm.
Sarat, structura de guvernanta corporativa pentru intreprinderile publice
stabilita in conformitate cu prevederile HCL nr.27/2017 privind mandatarea
Primarului Municipiului Rm.Sarat de a stabili structura de guvernanta
corporativa pentru intreprinderile publice potrivit legislatiei in vigoare (Dispozitia
nr.266/28.02.2017) si S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat.

Art.3. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se
comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea
exercitarii controlului cu privire la legalitate.



Aceastd hotidrdre a fost adoptata de catre Consiliul Local al
Municipiului Rm. Sarat in sedinta ordinara din data de 31.05.2017, cu
respectarea prevederilor art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001, a
administratiei publice locale, republicata si actualizata, cu un numar de 18
voturi pentru, -___ abtineri si - voturi impotriva din numarul
total de 19 consilieri locali in functie si 18 consilieri locali prezenti.

Contrase za,

Nr. 171
Rm.Sarat 31.05.2017
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RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotirare privind aprobarea raportului de gestiune al
consiliului de administratie pentru exercitiul financiar 2016, situatiile
financiare pe anul 2016 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date
informative, situatia activelor imobilizate, repartizarea profitului net aferent
exercitiului financiar pe anul 2016), raportul comisiej de cenzori si al
conducitorului S.C. TUC S.A. Ramnicu Sarat cu sediul in Municipiul Ramnicu
Sarat, B-dul Unirii nr. 2, Judetul Buzau, CUI 10152871

Avand in vedere:

* Prevederile art. 28, alin. (1) si urmatoarele din Legea nr. 82/1991 4 contabilitatii,
republicata, actualizata;

* Prevederile O.G. nr. 26 /2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care staty] sau unitatile administrativ-teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari sau detin direct orj indirect o participatie majoritara,
actualizata;

* Prevederile Ordinului nr. 123/2016 privind principalele aspecte legate de
Intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale $i a raportarilor contabile
anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor
Publice;

companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de
stat, precum si la regiile autonome, cu modificirile $1 completarile ulterioare;
® Prevederile art. 191, alin. (1) si art. 194 alin. (1), lit. a) din Legea nr. 31/1990
privind societatile comericale, republicata, actualizata, ce stipuleaza:
,»Hotararile asociatilor se iau in adunareq generala. (...} Adunarea generala a asociatilor are
urmatoarele obligatii principale:
a) sa aprobe situatia financiard anuala $t sa stabileasca repartizarea profitului net”; .
Raportat la:
¢ prevederile H.C.L. nr. 98 /20.11.1997 privind aprobarea statutului unor
societati comerciale Infiintate prin reorganizarea RAGCL , ELAST” Rm.Sarat;
¢ prevederile H.C.L. nr. 142 /2012 privind actualizarea Actului constitutiv si
Statutul S.C. Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat in conformitate cu
prevederile O.U.G. nr. 109 /2011  privind guvernanta corporativi a
intreprinderilor publice;



potrivit legislatiei in vigoare;

® prevederile H.C.L. nr. 58/17.03.2017 privind aprobarea exercitarij calitatii de
actionar unic de catre »»Municipiul Rm. Sarat, prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sarat” la S.C. Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sarat in conformitate cu
modificarile legislative in vigoare;

Luand in considerare situatiile financiare Inaintate de catre S.C. TUC S.A.
Ramnicu Sarat cu adresa nr. 1048/ 18.05.2017;

In temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. a) si alin. (3), lit. ¢) din Legea nr.
215/2001 a administratiei publice locale, republicata, actualizata, conform carora
Consiliul local exercits atributii privind organizarea si functionarea aparatului de
specialitate al primarului, ale institutiilor si serviciilor publice de interes local si ale
societatilor comerciale $i regiilor autonome de interes local si exercita, in numele unitatii
administrativ-teritoriale, toate drepturile si obligatiile corespunzatoare participatiilor
detinute la societati comerciale sau regii autonome, in conditiile legii.

contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2016), raportul comisie de cenzori si al
conducatorului S.C. TUC S.A. Ramnicu Sarat cu sediul in Municipiul Ramnicu Sarat, B-
dul Eroilor nr. 2, Judetul Buzau, CUI 10152871

Intocmit,
Sef Serviciu Buget-Contabilitate
Tablet Anisgara

Director Econom c,
Ec. Fortu Macopeij



Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUI: RO10152871,Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,te]:0238561735
Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag RmSarat

Nr. 1048/18.05.2017

PRIMARIA MUNICIPIULUI
: RM.SARAT *

Alaturat va inaintam spre analiza discutie si aprobare:

1. Bilantul contabil an financiar 2016

2. Raportul administratorilor privind situatia economico-financiara 2016
3. Raportul cenzorilor privind activitatea economico-financiara privind 2016
4. Nota privind descarcarea de gestiune a C.A. pentru anul 2016

Director SC TUC SA,

Ciobota Sand
“i
L \ '



Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUL: RO10152871,Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,tel:0238561735
Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag.RmSarat

HOTARAREA C.A. al SCTUC SA RM. SARAT

Nr.22/17.05.2017

Consiliul de Administratie al SC TUC SA Rm. Sarat, intrunit astazi 17.05.2017 in
sedinta ordinara, luand in discutie ordinea de zi prezentata, urmare analizei a luat

urmatoarea:

HOTARARE

1. Se aproba bilantul contabil pe anul 2016, raportul administratorilor si raportul

cenzorilor in forma prezentata.

2. Se imputerniceste domnul Ciobota Sandu - director si doamna Enache Carmen —
contabil sef pentru sustinerea acestora in Consiliul Local Municipal Rm.Sarat si
depunerea acestora conform celor legale pana la cel tarziu 31.05.2017

Membrii C.A. a SC TUC SA Rm. Sarat

‘R
Ciobota Sandu M\Q\

Mateevici Volodea

Coman Sorin

Petcu lordache

Adoptata astazi 17.05.2017 la Rm. Sarat



T‘ransport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUL RO10152871,Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,tel:0238561735
Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag.RmSarat

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
PE PERIOADA 01.01.2016 - 31.12.2016
Data raportului: martie 2017
Denumirea societatii: S.C. TRANSPORT URBAN DE CALATORI S.A.
Sediul social: Ramnicu Sarat, b-dul Eroilor, nr. 2, jud. Buzau
Nr. telefon: 0238/561735
C.U.L : 10152871
Atribut fiscal: RO
O.R.C. :J10/49/1998

Capital social subscris/varsat: 104425 lei

Societatea comerciala a fost infiintata in anul 1998 prin Decizia nr. 12/22.01.1998 a Consiliului

Local Municipal Ramnicu Sarat in conformitate cu prevederile Legii nr. 32/1990, Hotararii Guvernului nr.

1040/1990.

I. Situatia economico-financiara

E 31.12.2015 l 31.12.2016
BCTIVE IMOBILIZATE I 656.998 { 563.945

ACTIVE CIRCULATE 30.365 I 37.117

STOCURI 43.287 77.910

CREANTE 0. 25.141 42.630

0

INVESTITII PE TERMEN - -

SCURT
| CASA DE CONTURI LA BANCI | 5.438 19.133
;%HELTUIELI IN AVANS 0 0
’fL DATORII <I AN 419.599 408.253 ]
| ACTIVE CIRCULATE 340.509 274.093 7’
; NETE/DATORII |
L |




T\ransport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat
CUIL: RO10152871,Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998

Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,tel:0238561735

Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag.RmSarat

CURENTE NETE - -
TOTAL ACTIVE MINUS 316.489 289.852
DATORII CURENTE
DATORII > 1AN - -
PROVIZIOANE - -
VENITURI IN AVANS - -
CAPITAL SI REZERVE 104.425 104.425
PRIME DE CAPITAL - -
REZERVE DIN REEVALUARI | 90.857 90.857
REZERVE 70.707 94.570
PROFIT EX. FIN 50.500 1.932
REPARTIZARE PROFIT - 1.932
CAPITALURI PROPRII 316.489 289.852
CAPITALURI - TOTAL 316.489 289.852
Total venituri 1.565.319 1.712.603
din care: - venituri din exploatare 1.565.059 1.712.568
- venituri financiare 260 35
- venituri extraordinare 0 0
Total cheltuieli 1.503.319 1.706.643
din care: - cheltuieli de exploatare 1.484.781 1.693.608
- cheltuieli financiare 18.762 13.035
- cheltuieli extraordinare 0 0
- Profit brut 61.776 5.960
- Impozit pe profit 11.276 4.028
- Profit net 50.500 1.932




Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUI: RO10152871,Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,te1:0238561735
Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag.RmSarat

I.1.a) Analizand elementele bilantului contabil comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut se constata

urmatoarele:

-1a 31.12.2016 societatea comerciala are in patrimoniu sau imobilizari corporale in valoare de
563.643 lei care reprezinta 80.7% din total active. In aceeasi perioada a anului precedent, societatea
comerciala detinea imobilizari corporale in valoare de 656.998 lei care reprezentau 89.25% din total active.
Activele imobilizate au scazut in 2016 cu 93.053 lei in acest an.

- la 31.12.2016 societatea comerciala avea in patrimoniu active circulente (active curente) in valoare
de 134.160 lei care reprezentau 19.21% din total active in timp ce la sfarsitul anului 2015 societatea
comerciala avea in patrimoniu active circulante (active curente) in valoare de 79.090 care reprezentau
10.74% din total active.

Activele circulante (active curente) au scazut in 2016 datorita cresterii stocurilor de materiale si

cresterii creantelor:

- stocurile la 31.12.2016 erau in valoare de 37.117 lei si reprezentau 5.3% din total active, fata de
30.365 lei la 31.12.2015 care reprezentau 11% din total active.

- creantele sunt in valoare de 77.910 lei la 31.12.2016 si reprezinta 11% din total active in timp ce in
aceeasi perioada a anului 2015 erau in valoare de 43.287 lei si reprezentau 5.88% din total active

- numerarul din casa si banci este la 31.12.2016 in valoare de 19.133 lei si reprezenta 2.74% din total
active, iar in aceeasi perioada a anului 2015 era de 5.438 lei si reprezenta 0.7% din total active

- datoriile (pasive curente) ce trebuiesc platite pana la un an au scazut la 408.253 lei in 2016 si
reprezinta 58.48% din total active, de la 419.598 lei in 2015 care reprezinta 57% din total active.

Felul datoriilor Sold 1a 31.12.2015 Sold la 31.12.2016
1. Credit bancar pe termen scurt 183.504 59.073

2. Furnizori 83.542 119.488

3. Datorii cu personalul 14.465 16.495

4. Datorii cu asigurarile sociale 50.383 58.606

5. T.V.A. 58.434 57.239

6. Impozit pe salarii 8.846 14.081

7. Alte datorii 20.375 83.271

TOTAL 419.599 40.8253




Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUIL RO10152871 Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,tel:0238561735
Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag.RmSarat

I.1.b) Analizand contul de profit si pierderi pe 2016 fata de 2015 se constata urmatoarele:

- cifra de afaceri neta este de 1.663.210 lei la 31.12.2016 in timp ce la 31.12.2015 era de 1.524.616
lei si arata ca aceasta a crescut cu 138.594 lei adica cu 9.90%.

- veniturile totale sunt de 1.712.603 la 31.12.2016 in timp ce la 31.12.2015 acestea erau de 1.503.319
lei si arata ca si acestea au crescut cu 147.284 lei (9.40%)

- cheltuielile totale sunt de 1.706.643 lei la data de 31.12.2016 in timp ce la data de 31.12.2015
acestea erau de 1.503.319 lei ceea ce arata ca acestea au crescut cu 203.324 lei adica 13.52%

Elementele de costuri si cheltuieli cu o pondere de cel putin 20% din cifra de afaceri au fost:

- cheltuielile cu carburantul de 526.873 lei in 2016 reprezentand 30.87% din totalul cheltuielilor au
scazut cu putin fata de aceeasi perioada a anului 2015 cand au reprezentat 550.236 reprezentand 36.68%
scazand cu 23.363 lei reprezinta ca pondere o scadere de 4.3%

- cheltuielile cu personalul de 603.587 lei in 2016 care reprezinta 30.87% din totalul cheltuielilor au
crescut fata de anul 2015 cand au reprezentat 382.688 lei adica o pondere de 25.45% cu o crestere de
220.899 lei adica o crestere radicala cu 57.70%.

- in perioada analizata societatea comerciala nu a constituit alte provizioane pentru riscuri si

cheltuiell.

Profitul net obtinut in 2016 in valoare de 1932 lei a fost repartizat integral la rezerve legale.

IT ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

S.C. TRANSPORT URBAN DE CALATORI S.A. este o societate comerciala care are ca obiect de
activitate principal transporturi urbane, suburbane si metropolitane de persoane, cod CAEN 4931 si in
secundar activitati conexe transporturilor cu referire mai ales la serviciile de autogara.

In 2016 volumul total al veniturilor realizate a fost in suma de 1.712.603 lei fata de cel de 1.565.319
lei realizat in 2015 si reprezinta o crestere de 147.284 lei adica o crestere de 9.4%.

Volumul total al cheltuielilor este de 1.706.643 lei in 2016 fata de cel de 1.503.319 lei inregistrat in
2015 cu o crestere de 203.324 adica un procent de 13.52%.

Veniturile din exploatare sunt in valoare de 1.712.568 lei in 2016 fata de cel de 1.565.059 lei realizat
in 2015, au crescut cu 147.509 lei adica cu 9.4%, iar cheltuielile de exploatare sunt in valoare de 1.693.608
lei in 2016 fata de cele de 1.484.781 lei in 2015 cu o crestere de 208.827 lei adica 14.06%. Activitatea de

exploatare s-a incheiat cu un profit brut de 18.960 lei in 2016.

Din totalul veniturilor din exploatare, ponderea cea mai mare o reprezinta veniturile din transport
persoane in pondere de 91% iar la cheltuielile de exploatare ponderea cea mai mare o detin cheltuielile
privind carburantul de 30.87% si cu personalul care reprezinta 35.36% din total cheltuieli.

Veniturile financiare sunt in valoare de 35 lei iar cheltuielile financiare sunt de 13.035 lei.

Societatea comerciala nu a inregistrat venituri extraordinare si nici cheltuieli extraordinare.



Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUI: RO10152871,Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,tel:0238561735
Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag.RmSarat

Din analiza efectuata se constata ca societatea comerciala a realizat profit din activitatea de
exploatare si pierdere din activitatea financiara.

Numarul mediu de angajati realizat a fost de 30 angajati in crestere cu 4 fata de aceeast perioada a
anului 2015.

II1.1. Lichiditatea societatii comerciale

1. Lichiditatea generala

- Lichiditatea comerciala = Active circulante: Datorii pe termen scurt = 134.160:408.253 = 0.33.

Valoarea inregistrata in anul 2016 este aproximativ Ia fel, oricum mult mai mica decat 2 care este
nivelul optim. Lichiditatea generala a crescut foarte putin cu 0.14 datorita scaderii stocurilor.

2. Lichiditatea imediata

- Lichiditate imediata = Active circulante - stocuri: Datorii pe termen scurt = (134.160-37117)/
408.253=0.238

Valoarea inregistrata in anul 2016 este mult sub 1 care este nivelul optim. lichiditatea imediata a

scazut de doua ori datorita cresterii creantelor.

Inregistrarile in evidentele contabile s-au efectuat in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii

82/1991 cu modificarile si completarile ulterioare.

Intocmirea situatiilor financiare au respectat prevederile Legii contabilitatii conturilor si a verificarii
balantei sintetice intocmite la 31.12.2016 a transpunerii acesteia in bilantul contabil anual.

Fata de cele prezentate mentionam ca in perioada 02.11.2016 - 19.12.2016 societatea Transport
Urban de Calatori SA a fost supusa unui control din partea Camerei de Conturt Buzau, control care s-a
soldat cu stabilirea unui prejudiciu in suma de 409.813.21 lei.

La finele anului 2016 acesta nu a fost inregistrat, urmare a faptului ca pentru acest prejudiciu s-a

depus o contestatie care este in curs de rezolvare,

Aprobat in sedinta Consiliului de Administratie din data de 17.05.2017.

Presedinte Consiliu de Administratie

Mateevici Volodea
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PRIVIND DESCARCAREA DE GESTIUNE A C.A. AL SC TUC SA

NOTA

PENTRU ANUL FINANCIAR 2016

1. Bilantul contabil in forma prezentata, discutata si aprobata de C.A. al SC TUC SA
in sedinta din 17.05.2017 a fost intocmit de catre compartimentul financiar-contabil pe baza
datelor financiare existente in situatiile financiare ale societatii la 31.12.2016, respectiv
perioadele 01.01.2016 - 01.10.2016 director — Dinu Adrian Eugen si 01.10.2016 —
31.12.2016 director Ciobota Sandu si contabil sef Enache Carmen. Asupra situatiei
financiare asa cum a fost ea inserata in perioada 01.01.2016-01.10.2016 nu au fost efectuate
modificari desi informam ca auditul intern al primariei mun. Rm. Sarat si Camera de Conturi
Buzau au constatat conform Deciziei nr. 43/19.01.2017 o suma mare de neconformitati cu
posibila afectare a patrimoniului si situatiilor financiare.

In perioada 01.10.2016-31.12.2016 in executarea mandatului de management noua
conducere a depistat o serie de alte neconformitati financiare cu posibile lezari a situatiei
financiare dar nu au fost efectuate modificari ale situatiei financiare in forma lasata de
vechiul director intrucat la aceasta data constatarea nu a fost inca finalizata urmand ca dupa
aceasta sa fie prezentat C.A. si comisiei de Cenzori pentru analiza si decizie.

Facem mentiunea ca in acest moment decizia nr. 43/19.01.2017 a Camerei de Conturi
Buzau in forma in care v-a fost prezentata si adusa la cunostiinta de conducerea societatii-
este in faza de contestatie urmand ca pe masura solutionarii sa fiti informati asupra situatiei.

2. Consiliul de Administratie ia nota de raportul cenzorilor neavand competenta de
aprobare dar insereaza faptul ca in raport comisia de cenzori nu a facut nici o referire catre
CLM Rm. Sarat asupra posibilului impact al patrimoniului si situatiilor financiare urmare
neconformitatilor stabilite prin Decizia nr. 43/19.01.2017.

Fata de constatarile aratate in prezenta nota rugam dispuneti asupra descarcarii de
gestiune a C.A. pe exercitiul financiar al anului 2016.

Diregtor,

Ciobota Sgldgliw

n\l
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BILANT PRESCURTAT

la data de 31.12.2016
Denumirea elementuluj

-lei -

Sold la:

01.01.2016 31.12,2016

1 I 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE ]
I IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094+208-280-290) of
l'z 131\54?5(1’332_1;?1 fgﬁ?ﬁﬁ?ﬁﬂ T+ 212421342144215+2164217+223+2244 2271937 6 6.9881 563.643
L. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261 +262+263+265+266+267" - 2967 ) 10]
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 4 03) 656.998) 563.945

B. ACTIVE CIRCULANTE

397-398 - din €t.4428)

ILCREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada m
trebuie prezentate separat pentru fiecare element)
(ct,267*-296*+4092+41 1+413+41 8+425+4282+43 **+437*%44382+441 **+4424+din
ct.4428**+444**+445+446**+447**+4482+451 H453%* 4456244458146 +4662
+473%*-491-495- 496+5187)

1. INVESTITI PE TERMEN SCURT
(ct.501 +505+506+507+din Ct.508+5113+51 14-591-595-596-59g)

ai mare de un an

IV. CASA $I CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct. 51 124512+4531+5324541 +542) 5.438’ 19.133
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 +07 +08) m 79.090! 134.160
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) [ 10 0 0
Sume de reluat intr-o perioadd de pan la un an (dinct.471%) ! 11 O’ -0,
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (dinct. 471%) 2 oI 7]

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-0 PERIOADA DE PANA LA UN
AN (ct.161+162+166+1 67+168-169+269+401 +403+404+405+408+41 9+421+423
+424+426+427+4281+431 “HX4437%%% 143814441 ***+4423+4428***+444***+446***+
447%% 444814451 %% L 453%%x +455+456***+45744581 +462+4661+473***4509+5 186

419.599 408.2;/

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd.09+1 1-13-20-23-26) -340.509 -274.093
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) ! 15 , 316.489 289.852

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 24 I 0

+42444264427 44281443154 437%%% 4 4381 HA4T 1442344428 % 1 4447 0x qgwnny | 16 0 0
A47***14481+451 e R S +455+456***+4581+462+4661+473***+509+5186+5 19)

BPROVIZIOANE (ct. 151) 17 | 0 W

L. VENITURI IN AVANS (rd.19+22+25+ 28) 18 I 0 —Ol

1. Subventii pentru investiti (ct. 475), (rd,20+21) 19 0 7]

Sume de reluat intr-o pericadd de pani la un an {din ct. 475%) 20 OI 0

Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 475%) l 21 I 0[ 0

2. Venituri Inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 22 OI 0

Sume de reluat intr-o pericada de pana fa un an {ct. 472%) 23 OI 0

0

0

3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 25 0
(rd.26+27)




i

L Sume de reluat intr-o perioada de pani la un an (din ct. 478%)

L Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%)

LFondul comercial negativ (ct.2075)
ILCAPITAL $IREZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31 +32+33+434)

104.425

1. Capital subscris varsat (ct.1012) 104.425

2. Capital subscris nevirsat (ct.1011)

3. Patrimoniul regiei (ct. 1015)

4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct, 1018)

5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031)
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104)

Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105)

IV. REZERVE (ct.106) ' 70.707
LAcﬁuni proprii (ct. 109) 38 I 0

LCé§tiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct, 141) 39 0
LPierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 40 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC(ct. 117) 41 I 0

SOLD D (ct. 117) [ 42 0

VI. PROFITUL sau PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121)

SOLD D (ct. 121)

Repartizarea profitului {ct. 129)

CAPITALURI PROPRI] - TOTAL (rd. 29+35+36+37-38+39-40+41-42+43-44-45) 46 316.489 289.85?
Patrimoniul public (ct. 1016) 0 7]
Patrimoniul privat (ct. 101 7) 48 0 OI
CAPITALURI - TOTAL {rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) [ 49 I 316.489 289.&]

Sumade control F10: 5719714/48560364

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective,
***) Solduri creditoare ale conturilor respective,

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele \ o Numele si prenumele

ICIOBOTA SANDU \>40 &3\ l @ACHE CARMEN T
’ \Y/ Calitatea
Semnétura o

Semnatura

g =
Nr.de inregistrare in o ganismul profésionals

Formular

VALIDAT

24347L
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CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE
la datade 31.12.2016

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatoriior Nr.
rd.
L 2015 2016
A B 1 2

1. Cifra de afaceri nets

(ct.701 + 702+ 703 + 704 + 705 +706 + 708 + 707 - 709 + 741%*% 4+ 766%%%) ol 1524616 1.663.212
2. Alte venituri (ct.711 + 7124721 4+722+725+ 741*%¥%% L 757 4+ 755 + 758 + 761 + 02 40.703 49.391
762 +764 + 765+766+767+768+7815) ’ ’

3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609%) 03 768.802 734.419
4. Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645) 04 382.688 603.587
5. Ajustdri de valoare (ct. 654 + 681 + 686 - 754 - 7812-7813-7814- 786) 05 97.801 107.850
6. Alte cheltuielj***> {ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 - 609% + 61 1+612+613

+614+615+621 + 622 + 623 +624 +625+626 +627 + 628 + 635 + 651 +652+655] gg 254.252 260.787
+ 658 + 663 + 664 + 665 + 667 + 666+ 668)

7.lmpozite (ct.691 + 698) 07 11.276 4.028
8. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit (rd.O1+02-03-04-05=06-07) 08 50.500 1.932

L - Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01-02) 09 0 0

Suma de control F20: 6555844 / 48560364

*) Cont de repartizat dupa natura elementelor respective.

**) Rd. 01 - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri,

***) Rd. 01 - Venituri din dobanzi inregistrate de entittile radiate din Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct. 766).

#*¥*) Rd. 02 - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decst cele aferente cifrei de afaceri,

*EAEX) Rd. 06 - Se inscriu si cheltuielile cu dobanzile de refinantare Inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care maij au in derulare
contracte de leasing (ct. 666).

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
IEOBOTA SANDU N~ ’ [ENACHE CARMEN 1
Calitatea
Semnatura '31 —-PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEM,BEE=£E,QQAR
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismuyi profesional:

VALIDAT | faasant |
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2016
Cod 30 - lei -
_— . . Nr. S
[iDate privind rezultatul Inregistrat rd Nr.unitati Sume
[ A B 1 2
B\ita;i care au inregistrat profit 01 1 1.9&
Mita;i care au inregistrat pierdere 02
Bnita;i care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
.. . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . .
curenta Investitii
L A B 1=2+3 2 3
LPlati restante - total (rd.05 + 09 + 15 |a 19 +23) 04 21.104 21.104 0
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 0 0 0
- peste 30 de zile 06 O( 0 0
- peste 90 de zile 07 O[ 0 0
L- peste 1 an 08 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09 0 0 0
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
o o L 10 0 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11 0 0 0
- contributia pentru pensia suplimentara 12 , 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 [ 0 0 0
- alte datorii sociale 14 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte
. 15 0 0 0
fonduri :
Obligatii restante fata de alti creditori 16 0 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17 720 720 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale | 18 20.384 20.384 0
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19“ 0 0 0
total (rd. 20 1a 22) R
- restante dupa 30 de zile 20 0 0 0
- restante dupa 90 de zile 21 0 0 0
- restante dupa 1 an 22 0 0 0
Dobanzi restante 23 0 0 0
. e Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12,2015 31.12,.2016
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 23 30
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. . 25 26 30
Espectw ladata de 31 decembrie




IV. Dobénzi, dividende
raportare. Subventij inc

si redevente platite in cursy
asate si creante restante

I perioadei de

Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente, din care;

- impozitul datorat |3 bugetul de stat

Venituri brute din redevente plitite cdtre persoane fizice nerezidente, din care:

-impozitul datorat |a bugetul de stat

- redevente pentry bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat

Redeventa miniers plétita la bugetul de stat

Redeventi petroliers platits Ia bugetul de stat

- impozitul datorat {a bugetul de stat

Subventii incasate in cursul pericadej de raportare, din care:




- obligatiuni emise de rezidentj

i
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- subventii incasate in cursul pericadej de raportare aferente activelor l 58 I 0
- subventii aferente veniturilor, din care: , 59 ’ 0
- subventii pentry stimularea ocuparii fortei de muncs 60 [ 0
Creante restante, care nu au fost Incasate |3 termenele prevazute in contractele comerciale 61 0
si/sauin actele normative in vigoare, din care:
- Creante restante de |a entitati din sectory| majoritar say integral de stat 62 0
- creante restante de I entitati din sectorul privat 63 0
, Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64 5.742
VL. Cheltuieli efectuate pentry activitatea de | N,
P 31.12.2015 31.12.2016
cercetare - dezvoltare *) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare (65=66=69); 65 0 0
- dupa surse de finantare (rd. 66=67+68) 66 0 0
- din fonduri publice 67 O[ 0
- din fonduri private 68 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 69=70+71) 69 Ol 0
- cheltuieli curente 70 0 0
- cheltuieli de capital 71 0 —O]
T Nr,
VIl. Cheltuieli de Inovare *#%x) rd 31.12.2015 31.12.2016 7
A B 1 2 ]
Cheltuieli de inovare 72 O! —O’
. . Nr,
VIIL. Alte informatii rd 31.12.2015 31.12.2016 —1
A B 1 2 ]
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 73 0 0
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale (ct. 4093)] 74 0 ?’
[lnobilizéri financiare, in sume brute (rd. 76 + 84) 75 0 E’
Actiuni detinute Ja entitatile afiliate, interese de i
participare, alte titiuri imobilizate sj obligatiuni, in sume 76 0 0
brute (rd. 77 Ia 83) o
L - actiuni cotate emise de rezidentj l 77 , 0 ol
L - actiuni necotate emise de rezidenti I 78 , 0’ ‘0,
L - pérti sociale emise de rezidenti 0

mise de rezidenti

L - actiuni emise de organismele de plasament colectiv
e

- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti

- obligatiuni emise de nerezidenti

Creante imobilizate, in sume brute (rd., 85+86)




- Creante imobilizate in lej sj exprimate in lej, a caror
decontare se face in functie de cursuy| unei valute
(din ct. 267)

- creante imobilizate in valuts {din ct. 267) m 0
o ! L . 27
. 1N sume brute 87 45.273
8), din care:
- Creante comerciale in relatia cy nerezidentii, avansyri
pentru cumparari de bunuri de Natura stocurilor si pentry
prestari de servicii acordate furnizoritor nerezidenti si alte 88
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 40971 + din ct. 4092 + din
ct. 4171 +dinct. 413 + din ct, 418)

Creante neincasate Ia termenul stabiljt
{din ct. 4091 + din €t. 4092 + dinct. 411 + din ct. 413)

(=}

Creante in legaturs cy personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282)

Creante in legatura cy bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct, 431 + 437 + 4382+441 + 4424 ¢
4428 +444 + 445 1 446 + 447 . 4482), (rd.92 Ia 96)

- Creante in legatura cy bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+43 7+4382)

- creante fiscale in legatura cy bugetul statului (ct.44
+4424+4428+444+446)

-
- subventii de incasat(ct.445) 1.814

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 0 0

(ct.447)

- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) m-

0
Creantele entitatii jn relatiile cu entitatile aﬁliate(ct.451) 0
Creante in legaturd cy bugetul asigurarilor sociale si

bugetul statului neincasate la termenuyl stabilit (din ct.

431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 0
4424 + din ct. 4428 + din Ct. 444 + din ct. 445 + din ct.

446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 1 471 +473+ 9 - 126
4662), (rd.100 Ja 102) .

- decontari privind interesele de participare ,decontari
Cu actionarii/ asociatij privind capitalul ,decontari din 100 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)

- alte creante in legatura cu persoanele fizice sj
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cy 101 0 126
institutiile publice (institutiile statului)

(din ct. 461 + din ct. 471 + din Ct.473+4662)

- sumele preluate din conty 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezenténd avansurile de trezorerie, acordate potrivit 102 0 0
legii si nedecontate pand la data de 31 decembrie (din ct,
461)
ljobénzi deincasat (ct. 5187) , din care:
I - de la nerezidenti [ 104
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
economicj *****)

06 + 507 + din Ct.508), (rd.107 Ia 1 13)

tnvesti;ii petermen scurt, in sume brute (ct. 507 + 505 +
5

L - actiuni cotate emise de rezidenti
L - acfiuni necotate emise de rezidenti OI ?’




rezidente

~actiuni emise de nerezidenti m——
m_‘
mm—g
mww
-%NU

- conturi curente in Jej deschise la banci nerezidente| 129 UU
- conturi curente n valuts deschise |3 banci 122 -
nerezidente
_lte conturi curente |a banci si acreditive, (rd.124+125) m
= sume in curs de decontare, acreditive si alte valor;

defincasat, in fej (ct.5112+5125 +5411)

- sumein curs de decontare
{dinct. 5125 + 5414)

[

Imprumuturi din emisiunj de obligatiuni, in sume brute

_mm
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.131 +132)

Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen

scurt (din ct.51 98), {rd. 143+144) .
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Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 + 145 0 0
1627 ), {rd.146+147)
~in lej 146 0
-in valuti 147
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 148 0 0
ct.1682) (rd.149+150)
-inlei 149 0
-in valuta 150 0
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 151 0 0
+1625) (rd.152+153)
-inlei 152 0
- in valuta 153
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 154 0 0
lung (din ct.1682), (rd. 155+156) ‘
-inlei 155 0 0
-invaluta 156 0 0
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 157 0 0
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + .
1686 + 1687) (rd. 159+160) 158 183.503 59073
. - m. lei si expnmate'm lei, a caror decontare se 159 183.503 59.073
face in functie de cursul unei valute
-in valuta 160 0 0
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 161 0
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 161a
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte :
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405/ 162 83.592 119.487
+408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 163 0 0
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legétura cu personalul sl conturi asimilate (ct.
421 +423 +424 + 426 + 427 + 4281) 164 14.465 39.395
Datorii in legétura cu bugetul asigurdrilor sociale si v
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 +4423 + 165 129.571 170,196
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.166 la 169)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 166 50.383 61.888
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441 +4423+4428+444+446) 167 79.188 102.121
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 168 0 0
- alte datorii in legatura cy bugetul statului
(ct.4481) 169 0 6.187
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 170 0 0
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 171 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor PF 171a
- sume datorate actionarilor / asociatilor PJ 171b
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462 +472+ 473 +478+509) (rd.173 1a 177) 172 8.467 20.102
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~decontari privind interesele de participare,

20.102

decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,
- e 173 1.680
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581 )
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 174 6.787 0
institutiile publice (institutiile statului ) 2) '
(din ct.462+din ct.472+din Ct.473+4661)
- subventii nereluate la venituri (din ct, 472) I 175 0 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 176 0 0
financiare si investitii petermen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 177 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) ) 178 0 0
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 179 0 0
economici *****
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 180 104.425 104.425
- actiuni cotate 3) 181 0 0
L - actiuni necotate 4) 182 0 0
- parti sociale 183 104.425 104.425
- Capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) l 184 0 0
Brevete si licente (din ct.205) [ 185 0 0
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P 31.12.2015 31.12.2016
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct.621) 186 2.846 3.664
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
rormatit pri 31.12.2015 31.12.2016
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
N . . 187 0 0
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 188 0 0
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniui public al statului
A . 189 0 0
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din Nr
proprietatea privata a statului supuse rd' 31.12.2015 31.12.2016
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014 ’
A B 1 2
Valoarea contabila nets a bunurilor 5) 190 0 0




—
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XIl. Capital social virsat e 31,12.2015 31.12.2016
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
| A B | Col.1 Col.2 Col.3 Col.4—1
Capital social varsat (ct, 1012)¢), 191 [ o X ol X
(rd. 192 + 195 + 199 + 200 + 201 +202)
Ldetinut de institutii publice, (rd. 193+194) , 192 -0 0,00] =0l . 0,00
L— detinut de institutii publice de subordonare central I 193 0 0,00 0 0,00
L - detinut de institutii publice de subordonare locals 194 / O’ 0,00 0 0,00
- detinut de societatile cu capital de stat,
E care: 195 0 0,00 0 0,00
- Cu capital integral de stat l 196 ’ 0[ 0,00 0 0,00
- Cu capital majoritar de stat I 197 ’ oI 0,00 0 - 0,00
- Cu capital minoritar de stat I 198 I OI 000 0.~ 0,00
- detinut de regii autonome ! 199 I Ol - 0,00 o/ " 0,00
- detinut de societati cu capital privat l 200 [ Ol ‘ 0,00 0" > 0,00
I;detinut de persoane fizice ’ 201 ! OI - 0,00 0 {_.5,0;00
Lde;inut de alte entitati l 202 [ o" © 0,00 0 0,00
Nr.
Sume
B A | 8] 31.12.2015 [ 31.12.2016 ]
Xill. Dividende/varsaminte cuvenite ]
bugetului de stat sau local, de repartizat din L
profitul exercitiului financiar de catre 203 0 0
companiile nationale, societatile nationale,
‘sicietétile si regiile autonome, din care: -
- catre institutii publice centrale; l 204 0 0
- cdtre institutii publice locale; l 205 0 0
- catre alti actionari la care statul/y nitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 2 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr, —’
rd. Sume
A | 8 31.12.2015 31.12.2016
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada ‘
de raportare din profitul companiilor 207 0 0
nationale, societatilor nationale, societatilor ‘
si al regiilor autonome, din care;
- dividende/varsiminte din profitul exercitiului financiar al ‘
. , - 208 0 0
anului precedent, din care virate:
- cdtre institutii publice centrale; 209 0 —Ol
- ctre instituii publice locale; 210 0 —OI
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[
[

- catre alti actionari [a care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 211 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 212 0 0
anterioare anuluj precedent, din care virate:
L-cétre institutii publice centrale; i 213 I Ol ‘Ol
- cdtre institutii publice locale; I 214 ’ O’ 0
- catre alti actionari Ja care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 215 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora. )
. . oo Nr. .
XV. Creante preluate Prin cesionare de la persoane juridice ****’i/ rd / Sume (lei)
A [ B ‘ 31.12.2015 31.12.2016
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominald), din 216 0 0
care: ,
L— creante preluate prin cesionare de |a persoane juridice afiliate l 217 I 0 0
Erean;e preluate prin cesionare de |a persoane juridice (la cost de achizitie), din care: I 218 l 0 ‘O]
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate I 219 / 0 ;’
. . . s i, . ) Nr. ;
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole *»##x*x rd Sume (lei)
A B ' 31.12.2015 ' 31.12.2016
Venituri obtinute din activitati agricole 220 , OJ 0
. . . . . Nr, .
XVIL Situatia veniturilor sj cheltuielilor rd Sume (lei) [
A B 31.12.2015 31,12.2016
1. Cifra de afaceri net3 (rd. 222+223-224+225+226) 221 1.524.616 1.663.212
Productia vanduts {ct.701 +702+703+704+705+706+708) 222 1.524.616 1.660.048
Venituri din vanzarea mdrfurilor (ct. 707) 223 0 3.164
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) L 224 0 0
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care
L . 225 0 0
mal au in derulare contracte de leasing (ct.766) 7)
L Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 226 0 0
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
L Sold C 227 0 0
L Sold D 228 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 229 0 0
(ct.721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 230 0 0
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 231 0 0
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Bl\;e:i;:;igc;“n subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 232 3.161 15.441
L?. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+781 5) 233 37.282 33915
L -din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 234 0 0
L -din care, venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 235 0 0
@Lﬁ“ﬂ?#”.§§§i°z“z’9"+"§3o’f’l§‘#+zgzms, 236 1565059 1712568
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 237 768.802 734.419
L Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 238 0 1.030
L b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 239 4.379 10.571
Lc) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 240 0 -196
LReduceri comerciale primite (ct. 609) 241 0 q
L9, Cheltuieli cu personalul (rd. 243 + 244) 242 382.688 603.587
!J) Salarii si indemnizatii g) (ct.641+642+643+644) 243 311.817 488.7(78’
Lb) Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala (ct.645) 244 70.871 1 14.85!
u).a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 246 - 247)| 245 97.801 107.850
a.1) Cheltuiel (ct.6811+681 3+6817) 246 97.801 107.850
a.2) Venituri (ct.7813) 247 0 0
Lb) Ajustdri de valoare privind activele circulante (rd. 249 - 250) 248 0 0
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 249 0 0
b.2) Venituri (ct.754+7814) 250 0 0
' 11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 252 Ia 258) 251 23111 236.347
)lezlé1.6C2!:i|;;|§£6;)2%22(217?2;1;;!tle externe (ct.611+612+613+614+615+621 +622 252 191.080 177.062
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale | 253 28.779 24.124
{ct. 635 + 6586 9))
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct, 652) 254 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 255 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamittile si alte evenimente similare (ct. 6587) 256 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct. 657 + 6581 + 6582 + 6583 + 6588) 257 11.252 35.161
Cheltuieli cu dobénzile de refinantare inregistrate de entit'étile radiate din 258 0 0
Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct. 666) 7)
Ajustdri privind provizioanele (rd. 260-261) 259 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 260 0 0
- Venituri {ct.7812) 261 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:;
- Profit (rd. 236 - 262) 263 80.278 18.9@
- Pierdere (rd. 262 - 236) 264 0 0
[ﬁ Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 265 171 0
-din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 266 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct.766) 7) 267 89 35




- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate

14. Venituri din subventii de exploatare pentry dobénda datoraty

15. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768)

~din care, venityri din alte imobilizri financiare (ct. 7615)

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 265 + 267 +269 +270)
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16. Ajustari de valoare privind imobilizirile financiare sj investitiile financiare , 27'3

detinute ca active circulante (rd, 274 - 275)
- Cheltuieli (ct.686)

- Venituri (ct.786)
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 7)
-din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668)
CHELTUIEL! FINANCIARE ~ TOTAL (rd. 273+ 276 +278)
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 272 - 279)
- Pierdere (rd, 279 - 272)
VENITURI TOTALE (rd. 236 +272)
CHELTUIELI TOTALE (rd. 262 +279)
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 282 - 283)
- Pierdere (rd. 283 - 282)
19. Impozitul pe profit (ct. 691)

20. Alte impozite Neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698)

21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 284 - 285 - 286 - 287)
- Pierdere (rd. 285 + 286 +287 - 284)

0 0
(ct. 7418) 0 0
0 0
271 0 0
272 260 3—5]
0 0
274 0 0
275 0 0
276 13.016 11.044
277 0 0
278 5.746 1.991
279 18.762 13.035
280 0 0
281 18.502 13.000
282 1.565.319 1.712.603
283 1.503.543I 1.706.643
284 61.776 5.960
285 0 0
286 11.276 4.028
287 o[ q
_I
288 so.sool 1.932
289 0 0
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¥) Pentru statutul de 'persoane juridice asociate’ se vor avea In vedere prevederile art. 258 lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile si
completarile ulterioare.

**) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de muncs (transferuri de Ia bugetul statului catre angajator) - reprezints sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de fnvatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de $0maj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munc pe perioada nedeterminatj someriin varsta de peste 45 ani, someri intretindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita Pensia anticipata partial3 sau de acordare a pensiei pentru limita de vérsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatiain vigoare privind sistemul asigurarilor pentry $0Maj si stimularea ocuparii fortei de munca.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifics si dezvoltarea tehnologica, aprobats cu modificari
i completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile $i completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr, 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniyl stiintei si al tehnologiel, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr, 299/27.10.2012.

**¥*) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 aj Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei st al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

****% In categoria operatorilor economici ny se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiar, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice sl institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

FrRR) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominali a acestora, cat si costul lor de achizifie,
in vedere prevederile art, 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si

de modificare a anexei X |a regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatuy! (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 1émana proprietatea fermierulyi sica o astfel de prelucrare s3 aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentu) (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitafi neagricole.

(2) In sensul alineatului (1), "venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...",

2) In categoria ‘Alte datorii in legéturs cy persoanele fizice si persoanele Juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

3) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate,

5) Se va completa de citre Operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrulu finantelor publice i al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile §i completarile ultericare.

6) La sectiunea ‘XjI Capital social varsat'la rd. 1972 - 2021n col. 2 5i col. 4 entitétile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vérsat inscris la rd. 191,

7) Conturi de repartizat dupa natura conturilor respective,

8) Larandul 243 se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor aj contului 621 'Cheltuieli cu colaboratorii',
analitic 'Colaboratori persoane fizice',

9) In acest cont se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute de Codul
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2016
Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (CO'-5=1+2'3)
dezmembrari
si casari
L A B | 1 2 3 4 5
Limobilizari necorporale I
Cheltuieli de constituire sj
Eeltuieli de dezvoltare 01 ’ OI OI 0 X 0)
Bte imobilizari 02 l O[ 292 0 X 292
Avan;gn a‘cordate pentru 03 0 0 0 X 0
imobilizari necorporale
Actlve necorporale de ex;?lorare 04 0 0 0 X 0
si evaluare a resurselor minerale
EOTAL (rd. 0112 04) 05 o[ 292 0 X 292
Iﬂmobilizari corporale
‘Eenuri 06 58.646 0 0 X 58.646
Constructii 07 185.535 0 0 0 185.535
Instalatii tehnice si masini 08 755.690 14.505 0 0 770.195
Alte instalatii, utilaje si mobilier 09 0‘ 0 0 0 0
[Investitiiimobiliare 10 o[ 0 0 0 0
Active corporale de exglorare S 44 0 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale ‘
Active biologice productive 12 0 0 0 0 of
lmoblll.zan corporale in curs de 13 0 0 0 0 0
executie
lnvestlFu imobiliare in curs de 14 0 0 0 0 0
executie
'Avan.SL'm alcordate pentru 15 0 0 0 0
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 Ia 15) 16 999.871‘ 14.505 0 0 1.014.376
ILImobilizari financiare 17 10‘ 0 0 X 10
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL '
(rd.05+16+17) 18 999.881 14.797 0 0 1.014.678
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SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

- lei -

Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare [a
Elemente de imobilizari Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (c0l.9=6+7-8)

9

—

A n 6 7 8

!l.lmobilizari necorporale

Eeltuie!i de constituire sj 19

cheltuieli de dezvoltare

I 1
Alte imobilizari 20 _- 40[
I 1
I o

Active necorporale de explorare
si evaluare a resurselor minerale

TOTAL (rd.19+20+2 1) 22
lﬂmobilizari corporale

Enstructii 24 18.013 7.627[ o] 25.640
lEtalatii tehnice si masini ’ 25 324.870 100223 [ o’ 425.093

@e instalatii ,utilaje si mobilier I 26 - 0 OI

7
ﬂ
Active corporale de explorare si
] 28 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
o q

hctive biologice productive 29 0 OI
lLOTAL (rd.23 Ia 29) ’ 30 342.883 107.850] o[ 450.733]

MORTIZARI-TOTAL(rd.ZZ +30)I 31 [ 342.883l 107.850 ol 450.73‘3]




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. e, Nr. e Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd, Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+1 1-12)
A B 10 11 12 13
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 32 0 0 0 0
Alte imobilizari 33 0 0 0 0
Active necorporale de e'xplorare si 34 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35 0 0 0 0
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 36 0 0 0 0
Constructii 37 0 0 0 0
Instalatii tehnice si masini 38 0 0 0 0
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39 0 0 0 0
Investitii imobiliare 40 0 0 0 0
Active corporale de explorare Si a1 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42 0 0 0 0
Imobm_zan corporale in curs de 43 0 0 0 0
executie
!nvestan imobiliare in curs de 44 0 0 0 0
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 0 0 0 0
Hl.Imobilizari financiare 46 0 0 0 0
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 47 0 0 0 0
Suma de control F40: 8792446 / 48560364
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S-au intocmit situatiile financiare anuale la

31/12/2016 pentruy

Entitate: TRANSPORT URBAN CALATORI sa
Judetul: 10 -- Buzau

Adresa: RM. SARAT, str.EROILOR, nr.2
Cod unic de inregistrare: J10/49/1998

Forma de Proprietate: 35-Societati Comerciale cu raspundere limitata

Activitatea bPreponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

: 4931

Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de calatori

Cod de identificare fiscala: 10152871

Administratoryl societatii, CIOBOTA SANDU, i
pentru intocmirea Situatiilor financiare anuale la

si asuma raspunderea
31/12/2016 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate 1a intocmirea situatiilor financiare anuale

desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoars activitatea in

Semna ura,

CIOBOTA DU
\SBY,
I\

conditii de continuitate.




Nota 1 - Active imobilizate

- lei -

Valoarea bruta

Ajustari de valoare
{amortizari si ajustari pentru depreciere
sau pierdere de valoare)

Elemente de active Sold la Cedari, Sold la Sold la Ajustari Sold la
inceputul Cresteri (transferuri sfarsitul inceputul inregistrate|Reducer; sfarsitul
exercitiului si alte [exercitiului exercitivlui| in cursul exercitiului
financiar reduceri financiar financiar exercitiuluilreluari financiar
01/01/2016 31/12/2016 | 01/01/2016 financiar 31/12/2016
’ 4 = 142-3 5 I 6 I ] 8 =
Imobilizari necorporale ] 292’ [ l I
Mijloace fixe 999.871 I 1.014.376I 342:§§§J 107.850] 1
Imobilizari in curs [ I 10[4447 ’ I l
[?Sfal AAAJ 999.881) 14.797[ l 1.014.678{4447342.883[ 107.850] I

Nota 2 - Provizioane

Denumirea Sold la inceputul[_ﬁ Transferuri Sold la sfarsitul
provizionului exercitiuvlui exercitiului
financiar I in cont ]‘—_éin cont *—] financiar
0 ’ 1 I 2 I 3 ! 4 =142-3
Nu e cazul I , [ AAAJ ::]
Nota 3 - Repartizarea profitului - lei -
Destinatia profitului / Suma 4‘—]
Profit net de repartizat: l 1.932 *_]
- rezerva legala }
- acoperirea pierderii contabile I
L_#; dividende etc. [ *—]
[Efgfit nerepartizat ! 1.932 4—]

Nota 4 - &naliza rezultatului din exploatare

Denumirea indicatoruluj

Exercitiul financiar

Precedent I Curengv]

|
/1127
|

! 1. Cifra de afaceri neta 1.524.616’ 1.663,212
L;i; Costul bunurilor vandute si serv,prestate (3+4+5) 1.484.781! 1.693.608
1.484,781 1.693.608

[_i. Cheltuielile activitatii de baza

[_f: Cheltuielile activitatilor auxiliare

-

l 5. Cheltuielile indirecte de productie

|
—
—

L*ﬁi Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete {1-2

-30.396

l 7. Cheltuielile de desfacere

|

8. Cheltuieli generale de administratie

[;?f Alte venituri din exploatare

10. Rezultatul din exploatare (6 - 7 - § + 9)

|
|
|
) l 39.835
|
|
|
|

80.278 18.96OJ




Nota 5 ~ Situatia creantelor si datoriilor - lei -

Sold la sfarsitul[_‘i Termen de lichiditate ;

exercitiului financ,
Sub 1 an } Peste 1 an

Creante

3171272016

I.Creante din active imobilizate

II.Creante din active circulante:
-Furnizori-debitori
[:E}ienti
[:Efeante personal I 900 900
[:E@pozit pe profit

-Taxa pe valoarea adaugata 4441

—t—1. ]

-Debitori diversi

[{EF.Cheltuieli inregistrate in avans I /

Total creante (I+1I+111) 66.574 66.574 I

Sold la sfarsityl Termen de exigibilitate
Datorii exerc.financiar
31/12/2016 Sub 1 an[ 1-5 ani IPeste 5 ani

=
=
7

] ]

0 , 1=2+344 I 2

I.Datorii financiare si asimilate 59.073 } 59.073 I

II.Alte datorii: I 324,688 I 324.688 I
[:f?rnizori I 115.097 ! 115.097 I
-Datorii cu personalul si asig.soc. I 101.283 I 101.283
-Impozit pe profit I 4.028 l 4.028
[:Tgxa pe valoarea adaugata ) 57,239 I 57.239 , I 4‘7
~Alte datorii fata de stat/inst.publ.[ 40.854 I 40.854 I AAAJ
-Grupuri si alte conturi cu asociatiil 6.187 ] 6.137 I ,
[:Efeditori diversi , I [ / 4‘]
III.Venituri inregistrate in avans I I ’ AAAJ Aﬁ_]
Total datorii ) 383.761 ] 383.761 I l Aﬁ]




Nota 6 - Principii, politici si metode contabile

Imobilizarile corporale din patrimoniu ay fost evaluate initial 1a costul
lor determinat potrivit requlilor de evaluare, in functie de modalitatea de
intrare in unitate,

Imobilizarile corporale sunt prezentate i bilant la cost, maj putin amor-
tizarea cumulata aferenta deprecierii. Amortizarea s-a stabilit prin aplicarea
cotelor de amortizare asupra valorii de intrare.

Activele circulante au fost inregistrate ip contabilitate la costul de
achizitie,

Nu au fost efectyate cheltuieli si relizate venituri in perioada de rapor-
tare care privesc Periocadele sau exercitiile urmatoare.

Nota 7 - Participatii si surse de finantare

Capitalul social subscris si varsat la constituirea societatii a fost de
104.425 1EI,

Beneficiile si pierderile societatii revin asociatilor ip cotele prevazute
in actul de constituire,

In timpul exercitiului financiar incheiat nu ay fost rascumparate actiuni,

De asemenea, societatea comerciala nu a emis obligatiuni,

Nota 8 - Informatii privind salariatii si administratorii

Administratoryl societatii are calitatea de salariat cy contract de munca
pe perioada nedeterminata si, in exercitiul financiar incheiat, a beneficiat
de un salariu brut lunar de 4.000 LEI,

In aceasta perioada societatea comerciala nu a acordat avansuri sau credite
adninistratorului,

Numarul mediu de salariati aferent exercitivlui financiar a fost de 30.
Cheltuielile cu salariile platite au fost de 488.708 LEI.

Cheltuielile cy asigurarile sociale, somaj si contributiile pentry pensii
au fost de 114.879 LEI.

Nota 9 Calculul si analiza principalilor indicator; economico-financiari

1. Indicatori de lichiditate:

a) Indicatorul lichiditatii curente
Active curente 134.160

Indicatorul capitalului circulant = = = 0,329
Datorii curente 408.253




b) Indicatorul lichiditatii imediate

Active curente - Stocuri 97.043

Indicatorul test acid = = = 0,238
Datorii curente 408.253

2. Indicatori de risc:
a) Indicatorul gradului de indatorare
Capital imprumutat 0

= _
Capital propriu 289,852

b] Indicatorul privind acoperirea dobanzilor

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 12.976
= = 1,175 numar de ori

Cheltuieli cu dobanda 11,044

3. Indicatori de gestiune
al Viteza de rotatie a debitelor-clienti
Sold mediu clienti 55.921

X 366 = x 3606 = 12 zile,
Cifra de afaceri 1.663.212

b) Viteza de rotatie a creditelor-furnizori

Sold mediu furnizori 115,343
X 366 = % 366 = 25 zile.

Cifra de afaceri 1.663.212

c) Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Cifra de afaceri 1.663.212
= =3
Active imobilizate 563.945

d) Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri 1,663,212

Total active 698.105
4. Indicatori de profitabilitate
al Rentébilitatea capitalului angajat
Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 12,976

= = 0,045
Capital angajat 289.852

b} Marja bruta din vanzari

Profitul brut din vanzari 1.932
x 100 = x 100 = 0,116 &

Cifra de afaceri 1,663,212




%

Nota 10 - Alte informatij

Durata de functionare a societatii este nedeterminats.

Obiectul brincipal de activitate il reprezinta
Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de calatori,

O]

Societates comerciala nu are filiale, intreprinderi asociate si nu detine ti-
tluri de participare la alte societati,

unt esprimate in
si evidentiat

Elementele de activ si de pasiv, veniturile si cheltuieli]
lei, In exercitiul financiar incheiat societatea a datg
impozit pe profit ip suma de 4,028 lei.

e oon

In exercitiyl financiar incheiar societatea
M a detinut bupur;j inchiriate si are incheiate contracte de leasing financiar,

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenupele Numele si prenumele
CIOBOTA SANDY ENACHE CARMEN
Semnatura, Calitatea: PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRF CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : 243471

Semnatura

Stampila upif




TRANSPORT URBAN CALATORI SA
RM. SARAT,BD EROILOR ,NR. 2

PROPUNEREA DE DISTRIBUIRE
A PROFITULUI NET REALIZAT PE ANUL 2016

1.Profitul net realizat in anul 2016 a fost de 1932 lei,
2.Profitul realizat se va distribui astfe]:

-rezerve legale —suma de 1932 lei,

Direff:tbr .
Ec. Ciobo Sandu

"




Transport Urban de Cailatori S.A. Ramnicu Sarat

RAPORT

AL COMISIEI DE CENZORI PRIVIND EXERCITIUL FINANCIAR AL ANULUI 2016

Subsemnatii Andrei loana Carmen, Gagu Stan si Purcea Mihail, cenzori ai SC T.U.C S.A Ramnicu
Sarat, inmatriculata la Registrul Comerfului Buzau sub nr.J10/49/1998, avand C.U.I. RO10152871, pentru
executarea mandatului incredintat de Consiliul Local Municipal Ramnicu Séarat, am efectuat verificarea
conturilor anuale privind exercitiul financiar contabil incheiat Ia data de 31 decembrie 2016.

Pe parcursul anului 2016, conducerea societdtii a fost asiguratd de di Dinu Adrian in calitate de
director,pana pe 30.09.2016 iar conducerea compartimentului financiar-contabilitate a fost asigurata de d-
na Enache Doina Monica pana in data de 31.07.2016,iar din data de 03.10.2016 mandatul de manager-
director a fost preluat de dl Ciobota Sandu,iar conducerea compartimentului financiar-contabilitate a fost
asigurata de birou de contabilitate Enache Carmen PFA din data de 03.10.2016 .

Urmare a controlului situatiilor financiare, investigatiilor prin sondaj a operatiunilor economice pe
care le-am considerat necesare, verificarii balantei sintetice intocmite la 31.12.2016, a transpunerii acesteia
fn bilantul contabil precum si a structurii actionariatului au rezultat urmatoarele

I STRUCTURA ACTIONARIATULUI

Valoarea capitalului social la 31.12.2016 este de 104.425 lei, constituit dintr-un numar de 41.770
actiuni a cate 2,5 lei fiecare, capital subscris si vérsat in Intregime de Consiliul Local Municipal Ramnicu
Sérat, in calitate de actionar unic, capital social ramas neschimbat fata de anul 2014,

i ANALIZA DE BILANT

2.1.  Active imobilizate

Imobilizérile corporale aflate in patrimoniul societatii la finele anului sunt in sum& de 558.385 lei la
valoarea de inregistrare si reprezinta:

- 58.646 lei terenuri destinate activitatii;

- 7.182 amenajari terenuri

- 185.535 lei cladiri;

- 770.195 lei instalati, mijloace de transport,echipamente tehnologice,conform balantei de

verificare sintetice.

Mijloacele fixe intrate in patrimoniul societatii au fost evaluate si inregistrate in contabilitate la costul

de achizitie sau la costul efectiv pe baza datelor din documentele de transfer al proprietatii sau din devizele

de lucrari.
Amortizarea inregistratd pe costuri in anul 2016 a fost in sums totald de 107.850 lei si amortizarea

totala, in prezent este de 450733,05 lei. Amortizarea a fost calculati si inregistratd pe baza unui plan de
amortizare corespunzator prevederilor art.56 din Regulamentul de aplicare a Legii Contabilitatii 82/1991.
Inventarierea mijloacelor fixe a fost efectuata pe baza Deciziei 7/30.11.2016, in urma acesteia

nerezultand plusuri sau minusuri.
Nu au fost constituite provizioane pentru deprecierea imobilizarilor corporale.

2.2. Stocuri

Stocurile de combustibili, piese de schimb, materii prime, materiale consumabile si obiecte de

inventar au fost inregistrate in evidenta societatii la costul de achizitie.
Inventarierea obiectelor de inventar,a stocurilor(piese de schimb si alte materiale
consumabile,documentele cu regim special) a fost efectuats pe baza Deciziei 7/30.11.2016, in urma

acesteia nerezultand plusuri sau minusuri,

Pg 1



Stocurie 1a S1.12.2016, au 108t 13 vaioarea ae 3/.1171e1 ming constiite cu preponaerenia qin
obiecte de inventar si dotari necesare functionarii normale a societatii,conform bilantului de Ia 31. 12.2016.
lesirile din gestiune se fac dupa metoda FIFO (primul intrat = primul iesit)

2.3. Creante

Valoarea creantelor societatii 1a 31 .12.2016 a crescut fata de 2015 de la 43.287/ei la 77.910lei, ceea
Ce reprezinta o crestere de 55,56% , crestere g creantelor datorata neincasarii sumelor in trmen de 30 de la
data emiterii sj din cresterea numarului de clienti care au beneficiat de prestarile servicii ale societatii Ia
care ne referim.

Creantele au urmatoarea components:

- subventii de incasat 1814,00 lej
- Creante comerciale 65.521,35 Jei
- alte creante 10.574,65 lej

2.4, Disponibilité;i banesti

La sfarsitul anului 20186, disponibilitatile banesti ale societétii n valoare de 19.133,70 lej $i aveau
urmatoarea structurs:

- cont curent banca 5.998,66lei

- humerar in casierie 13.135,04lei

2.5.  Capitalyri proprii

Structura in evolutie a capitalurilor proprii in cursul anului 2016 se prezint astfel:

-mm—u—a-mm
-m-m—ﬂ-m
Alte rezerve mm-]m
Rezerve din reevaluare _ﬂ-]
-l-l_ﬂ—ﬂ
8 | Profitipierdere anuf current m_mm_ﬁm
-]—ﬂ

Capitalurile proprii au scazut in 2016 ajungand la 289.852 lei mai mici cu 26.637lei fata de anul
2015.Rezervele legale nu depasesc valoarea maxima de 20% din capitalul social.

2.6. Datorii

La sfarsitul anului 2016, datoriile societatii erau de 408.253 lei,mai mici cu 11.346ej fata de anul
2015 dupa cum urmeazs:

- furnizori si conturi asimilate T 115,007 e
- datorii cu personalyl L, 39,395 Jei
- datorii cu asigurrile sociale ... 55.684 lej
[ IVAdeplats ..., 57.239%ei
- impozit pe venituri din salarii ... 14.081 lei
©Mpozit pe proft .............. s 4.028 lej
- pltetxsiimpozite . T 26.537 lei
- Dividende de plata T 201102 e
- Alte imprumuturi sj datorii T 58,073 Jei
T AR 17.017 lei
TOTAL 419.598 LEI



Dintre furnizorii principali enumeram

- SC CRAFT ECO LPG SRL Ré&mnicu Sarat - carburanti
- R&D Rodiv SRL Ramnicu Sarat,

- SC Agrim Prod SRL Ramnicy Sarat,

- SC Anadolu SRL Bucuresti,

- SC Aliela SRL lasi

- SC Trost Service SRL Focsani,

1. CONTUL DE PROFIT $! PIERDERE
In cursul anuluj 2016 societatea a inregistrat o cifrd de afaceri de 1.663.212 lei in crestere cu

138.596lei fata de anul 2015. Acest indicator a cunoscut o crestere de 8,33 %. Veniturile, cheltuielile si
rezultatele financiare brute pe activitati se prezints astfel:

- lei -
Nr.crt. | Activitatea Venituri Cheltuieli | Rezultate financiare
1 | Exploatare 1.712.568 1.693.608 | 18.960
}:2 | Financiara 35 13.035 | -13.000
3 | Exceptional3 ] 0] 0] 0
TOTAL 1.712.603 | 1.706.643 | 5.960

Dupa cum se observa, din activitatea de exploatare in 2016, s-a obtinut un profit brut de 5.960 lei
mai mic fata de profitul brut din exploatare din anul 2015, cuy 55.816lei . Profitul din exploatare aferent anului

cheltuielilor cu majorarile si dobanzilor de intarziere.

Din activitatea financiara reiese o pierdere de 13.000 lei, datorata cheltuielilor cy dobanzile la
contractele de leasing financiar.

Iv. INDICATORI FINANCIARI

Pentru aprecierea situatiei patrimoniale si a eficientei activitatii, prezentam urmatorii indicatori, care
exprima sintetic, rezultatele obfinute. Toti indicatorii se mentin la cote reduse Si caracterizeazi situatia

financiarg a unitétii prin  mentinerea tendintei de revenire, de consolidare a eficientei economice, de
crestere semnificativd a productivitatii muncii $i imbunatatire a cash-flow-ului datorat incasarilor de

subventii
1. Solvabilitatea patrimonials
Sp = Capitaluri proprii / Total pasiv x 100 = 289852 / 698105 x 100 =41,51%

Solvabilitatea patrimonial3 este consideratd buna, intrucat este mai mare fatd de nivelul considerat
minim de 30%, indicator mai mic fatd de 2015 cuy 33,90%, cand acest indicator a avut valoarea de 75,42%
si prezinta o tendintd de scadere.

2. Gradul de indatorare
Gi = Datorii totale / Capitaluri proprii x 100 = 0 / 289852 x 100=0
3. Rata lichiditatii generale

Lg = Active circulante / Datorii curente = 134160 / 408253 = 0,32

fata are drept cauza cresterea valorii activelor circulante Tn cursy| anului 2016.

Pg3



4. Rata Lichiditateg relativa (testyy acid)
RLr = Acti

5. Rata rentabilitagij capitalulyj angajat

Rrel = Profity eXploatarii inaintes dobsj a impoz pe profit/ capita] angajat = 12976 ; 289852 =0.045

6. Rata rentabilitsgij financiare

Rrf = Profit net/ Capitaluri proprii x 100 = 1932/ 289852 X 100 = 8,66
Acest indica

tor Presupune ca in 2018, fi
lei fata de 2015 can

€care 100 lei din capitalurile Proprii a generat profit de 8 66
d a generat 15,96 lej.

7. Productivitatea muncji

Pm = Cifra de afaceri / Nr.salariatj = 1.663.212/ 30= 55.440,40!ei/saiariat
Acest indicator a avut o evolutie Negativa, preze
Precedent jn Special

ntand o scaderere de 19,56%
Ca urmare 3 valorificarij potentialylyi
Numarului de personal.

fata de anul
I resursej umane in mod eficie

nt si cresterii
8. \Viteza

de rotatie 3 acti
Cifra de afa

ceri/Total Active

velor totale
= 1.663.212/698.105 =2

Din aceste considere
aprobareg situatiilor financia

ANDREI IOANA CARMEN

PURCEA MIHAIL
GAGU STAN _
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Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUIL: RO10152871,Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,tel:0238561735
Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag RmSarat

RAPORT DE ACTIVITATE - TUC SA RAMNICU SARAT
2016

Data raportului: martie 2017

Denumirea societatii: S.C. TRANSPORT URBAN DE CALATORI S A.
Sediul social: Ramnicu Sarat, b-dul Eroilor, nr. 2, jud. Buzau

Nr. telefon: 0238/561735

C.U.IL : 10152871

Atribut fiscal: RO

O.R.C. :J10/49/1998

Capital social subscris/varsat: 104425 Jei

Societatea comerciala a fost infiintata in anul 1998 prin Decizia nr. 12/22.01.1998 a Consiliului
Local Municipal Ramnicu Sarat in conformitate cu prevederile Legii nr. 32/1990, Hotararii Guvernuluj or.

1040/1990.

L. Situatia economico-financiara

31.12.2015 31.12.2016

ACTIVE IMOBILIZATE 656.998 563.945

ACTIVE CIRCULATE 30.365 37.117 j
LSTOCURI 43.287 77.910

CREANTE 0. 25.141 42.630

0.

INVESTITII PE TERMEN - - 7

SCURT |

CASA DE CONTURI LA BANCI | 5.438 19.133 |

CHELTUIELI IN AVANS 0 0 4,

DATORII <1 AN 419.599 408.253 |
| 1 !

|



Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUL: RO10152871 Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-du] Eroilor nr 2,cod postal 125300,tel:0238561 735
Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag RmSarat

ACTIVE CIRCULATE 340.509
'NETE/DATORII
TOTAL ACTIVE MINUS 316.489 289.852

DATORII CURENTE

DATORII > 1AN

PROVIZIOANE

' |

VENITURI IN AVANS - |
CAPITAL SI REZERVE 104.425 \ﬁ;
PRIME DE CAPITAL — - ’ |
CAPITALURI PROPRI] 289.852

CAPITALURI - TOTA] 289852

Total venituri 1.565.319 1.712.603
din care: - venituri din exploatare 1.565.059 1.712.568
- venituri financiare 260 35
- venituri extraordinare 0 0
Total cheltuieli 1.503.319 1.706.643
din care: - cheltuieli de exploatare 1.484.781 1.693.608
- cheltuieli financiare 18.762 13.035
- cheltuieli extraordinare 0 0
- Profit brut 61.776 5.960

- Impozit pe profit 11.276 4.028



Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUIL: RO10152871,Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,tel:0238561 735
Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag.RmSarat

lei si arata ca aceasta a crescut cu 138.594 Jei adica cu 9.90%,

- veniturile totale sunt de 1.712.603 1a 31.12.2016 in timp ce la 31.12.2015 acestea erau de 1.503.319
lei si arata ca si acestea au crescut cu 147.284 lej (9.40%)

Elementele de costuri s; cheltuieli cu o pondere de cel putin 20% din cifra de afaceri au fost:

- cheltuielile cu carburanty] de 526.873 lei in 2016 reprezentand 30.87% din totalul cheltuielilor au
Scazut cu putin fata de aceeasi perioada a anului 2015 cand au reprezentat 550.236 reprezentand 36.68%
scazand cu 23.363 lej reprezinta ca pondere o scadere de 4.3%

- cheltuielile cu personalul de 6035 87 lei in 2016 care reprezinta 30.87% din totalul cheltujelilor au
crescut fata de anul 2015 cand ay reprezentat 382.688 lei adica o pondere de 25.45% cu o crestere de
220.899 lei adica o crestere radicala cu 57.70%,

- in perioada analizata societatea comerciala ny a constituit alte provizioane pentru riscuri si

cheltuielj.

Profitul net obtinut in 2016 in valoare de 1932 lei a fost repartizat integral la rezerve legale.

IT ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATI COMERCIALE

S.C. TRANSPORT URBAN DE CALATORI S.A. este o societate comerciala care are ca obiect de
activitate principal transporturi urbane, suburbane s; metropolitane de persoane, cod CAEN 4931 si in
secundar activitati conexe transporturilor cu referire mai ales Ia serviciile de autogara.

In 2016 volumul total al veniturilor realizate a fost in suma de 1.712.603 lei fata de cel de 1.565.319
lei realizat in 2015 si reprezinta o crestere de 147.284 Je; adica o crestere de 9.4%,

Volumul total al cheltuielijor este de 1.706.643 lei in 2016 fata de cel de 1.503.319 [ej inregistrat in
2015 cu o crestere de 203.324 adica un procent de 13.52%,

Din totalul veniturilor din exploatare, ponderea cea mai mare O reprezinta veniturile din transport
persoane in pondere de 91% jar Ia cheltuielile de exploatare ponderea cea mai mare o detin cheltuielile
privind carburantul de 30.87% si cy personalul care reprezinta 35.36% din total cheltuieli.

Veniturile financiare sunt in valoare de 35 lei jar cheltuielile financiare sunt de 13.035 lei.



Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUIL: RO10152871,Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,tel:0238561735
Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag RmSarat

- Profit net 50.500 1.932

I.1.a) Analizand elementele bilantului contabil comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut se constata
urmatoarele:

- 1a 31.12.2016 societatea comerciala are in patrimoniu sau imobilizari corporale in valoare de
563.643 lei care reprezinta 80.7% din total active. In aceeasi perioada a anului precedent, societatea
comerciala detinea imobilizari corporale in valoare de 656.998 lei care reprezentau 89.25% din total active.
Activele imobilizate au scazut in 2016 cu 93.053 lej in acest an.

- 1a 31.12.2016 societatea comerciala avea in patrimoniu active circulente (active curente) in valoare
de 134.160 lei care reprezentau 19.21% din total active in timp ce la sfarsitul anului 2015 societatea
comerciala avea in patrimoniu active circulante (active curente) in valoare de 79.090 care reprezentau

10.74% din total active.

Activele circulante (active curente) au scazut in 2016 datorita cresterii stocurilor de materiale si

cresterii creantelor:

- stocurile la 31.12.2016 erau in valoare de 37.117 lei si reprezentau 5.3% din total active, fata de
30.365 lei la 31.12.2015 care reprezentau 11% din total active.

- creantele sunt in valoare de 77.910 lei 1a 31.12.2016 si reprezinta 11% din total active in timp ce in
aceeasi perioada a anului 2015 erau in valoare de 43.287 lej si reprezentau 5.88% din total active

- numerarul din casa si banci este la 31.12.2016 in valoare de 19.133 lei si reprezenta 2.74% din total
active, iar in aceeasi perioada a anului 2015 era de 5.438 lei si reprezenta 0.7% din total active

- datoriile (pasive curente) ce trebuiesc platite pana la un an au scazut la 408.253 lei in 2016 si
reprezinta 58.48% din total active, de la 419.598 lei in 2015 care reprezinta 57% din total active.

Felul datoriilor Sold la 31.12.2015 Sold 12 31.12.2016 1
1. Credit bancar pe termen scurt 183.504 59.073

2. Furnizori 83.542 119.488

3. Datorii cu personalul 14.465 16.495

4. Datorii cu asigurarile sociale 50.383 58.606

5. T.V.A. 58.434 57.239

6. Impozit pe salarii 8.846 14.081

7. Alte datorii 20.375 83.271 J
TOTAL 419.599 40.8253 '
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Din analiza efectuata S€ constata ca societatea comerciala a realizat profit din activitatea de
exploatare si pierdere dip activitatea financiara,

anului 2015,

IL1. Lichiditatea societatii comerciale

1. Lichiditatea generala

nivelul optim, Lichiditatea generala a crescut foarte putin cy (.14 datorita scaderii stocurilor.

2. Lichiditatea imediata

- Lichiditate imediatg = Active circulante - stocuri: Datorii pe termen scurt = (134.160-371 17)/
408.253=0.238

Valoarea inregistrata in anul 2016 este mult sub | care este nivelul optim, lichiditatea imediata 4
scazut de doua ori datorita cresterii creantelor.
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ROMANIA
JUDETUL BUzAU
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT
CONSILIUL LOCAL
Comisia Pentru activitat; economico-financiare si agricultura
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